Совет сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
	[image: сканирование0001.jpg]
	Коми Республикаса «Сыктывдин» муниципальнöйрайонын«Зеленеч» сиктовмöдчöминлöнСöвет

РЕШЕНИЕ
---------------------------------------------
ПОМШУÖМ

	[bookmark: _GoBack]от 28 октября 2022 года
	№ V/19-01

Республика Коми, муниципальный район «Сыктывдинский»,с.Зеленец

О принятии администрацией сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми полномочия, передаваемого администрацией муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми от 27 сентября 2022 года № 22/9-2 «О передаче к осуществлению части полномочий администрации муниципального района «Сыктывдинский» на 2022 год администрациям сельских поселений «Шошка», «Зеленец», «Ыб», Уставом муниципального образования сельского поселения «Зеленец», Совет сельского поселения «Зеленец»
РЕШИЛ:
1. Разрешить администрации сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Комипринять от администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми полномочиена 2022 годв части внесения в Генеральный план сельского поселения «Зеленец», утвержденный решениемСовета сельского поселения «Зеленец» от 27 марта 2013 г № III/06-01, дополненияв часть 1 Материалов по обоснованию Генерального плана сельского поселения «Зеленец» текстовой части  «Глава 12. Зона приаэродромной территории».
2. Рекомендоватьадминистрации сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми заключить Соглашение с администрацией муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми о принятии на 2022 год к осуществлению полномочия согласно пункту 1 данного решения.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования в местах, определённых Уставом муниципального образования сельского поселения «Зеленец».
4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

	Глава сельского поселения «Зеленец»
	А.С. Якунин

Пояснительная записка

Решением Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми (далее – Совет МР) от 27 сентября года № 22/9-2 «О передаче к осуществлению части полномочий администрации муниципального района «Сыктывдинский» на 2022 год администрациям сельских поселений «Шошка», «Зеленец», «Ыб» администрации сельского поселения «Зеленец» предлагается принять полномочие в части внесения дополнений в Генеральный план сельского поселения «Зеленец», утвержденный решением Совета сельского поселения «Зеленец» 27 марта 2013 г № III/06-01.  Администрацией муниципального районапредоставлен проект Соглашения,предметом которого является передача полномочий по внесению изменений в Генеральный план сельского поселения в части дополнения информацией о зоне приаэродромной территории аэропорта г. Сыктывкар, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района в бюджет сельского поселения «Зеленец», в размере 10 045 (десять тысяч сорок пять рублей) рублей 00 копеек.
Согласно письму администрации района от 17 октября 2022 г. №01-18/4450 Генеральный план должен быть дополнен только текстовой частью - главой 12. Зона приаэродромной территории - в части 1 Материалов по обоснованию Генерального плана поселения:
«Глава 12. Зона приаэродромной территории
Приаэродромная территория устанавливается решением уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти (далее - уполномоченный федеральный орган)  в целях обеспечения безопасности полетов воздушных судов, перспективного развития аэропорта и исключения негативного воздействия оборудования аэродрома и полетов воздушных судов на здоровье человека и окружающую среду в соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации, земельным законодательством, законодательством о градостроительной деятельности с учетом требований законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства устанавливаются в соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации и Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138 «Об утверждении Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации».
В соответствии с приказом Федерального агентства воздушного транспорта Министерства транспорта Российской Федерации от 19.01.2021 № 13-П «Об установлении приаэродромной территории аэродрома Сыктывкар», на приаэродромной территории, находящейся в границах муниципального района «Сыктывдинский», выделяются следующие подзоны, в которых устанавливаются ограничения использования объектов недвижимости и осуществления деятельности:
1) третья подзона, в которой запрещается размещать объекты, высота которых превышает ограничения, установленные уполномоченным федеральным органом при установлении соответствующей приаэродромной территории;
2) четвертая подзона, в которой запрещается размещать объекты, создающие помехи в работе наземных объектов средств и систем обслуживания воздушного движения, навигации, посадки и связи, предназначенных для организации воздушного движения и расположенных вне первой подзоны;
3) пятая подзона, в которой запрещается размещать опасные производственные объекты, функционирование которых может повлиять на безопасность полетов воздушных судов;
4) шестая подзона, в которой запрещается размещать объекты, способствующие привлечению и массовому скоплению птиц;
5) седьмая подзона, в которой в целях предотвращения негативного физического воздействия устанавливается перечень ограничений использования земельных участков, определенный в соответствии с земельным законодательством с учетом положений  статьи 47 Воздушного кодекса Российской Федерации. При этом под указанным негативным физическим воздействием понимается несоответствие эквивалентного уровня звука, возникающего в связи с полетами воздушных судов, санитарно-эпидемиологическим требованиям».

После принятия вышеназванного полномочия и согласно ст. 24, 25 Градостроительного кодекса РФ (далее - ГрК) дополнения в Генеральный план вносятся в следующем порядке:
1. Принятие главой сельского поселения «Зеленец» постановленияо подготовке проекта решения Совета сельского поселения «Зеленец» о внесениидополнений (согласно ч. 2 ст. 24 ГрК).
2. Решение Совета сельского поселения «Зеленец» о назначении публичных слушаний о внесении вышеназванных дополненийсогласно ч. 3 ст. 24 ГрК.
3. Публикация извещения о публичных слушаниях в газете «Наша жизнь» и на официальном сайте.
4. Проведение публичных слушаний (составление протокола и заключения)согласно ч. 11 ст. 24 ГрК.
5. Согласование текстовой части внесенных дополнений с Правительством Республики Коми, органами местного самоуправления муниципальных образований, имеющих общую границу с поселением и администрацией муниципального района в электронном виде не менее чем за 1 месяц до утверждения (согласно ст.7 Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации») путём доступа к изменениям в электронной форме в информационной системе территориального планирования (согласно ч. 8 ст. 24 ГрК).
6. Решение Совета сельского поселения о внесении изменений в Генеральный план сельского поселения «Зеленец».

image1.jpeg